O głoszenia podane wg W to rek po go
dzin ie 10-ćj z ran a , n ie bgd% drukow ane w n a j
b liższym num erze.

Za a rty k u ły w gazecie um ieszczone, autoro-
wio będą pobierać bonoraryum w regu lam in ie
oznaczone.

A rty k u ły n ieprzyjęte po upływ ie trz ech m ie
sięcy n ie będą zw racane.

Próba wyjaśnienia Ustawy z dnia 1 (13) Maja

1884- roku, o ile dotyczę pobierania opłaty alie
nacyjnej w Królestwie Polskiem.

(Ciąg dalszy).

Wspomnione wyżej akty pierwotaego
udządzenia hypoteki, ratyfikacyi i rozwiąza
nia umów, wyroki sądowe i polubowne, ukła
dy pojednawcze i działy, nie stanowiąc same
przez się aktów przejścia właśności

jeżeli wywołane zostało pierwotne
urządzenie hypoteki i właściciel złożył ak t
nabycia sporządzony po dmu 1 (13) Lipca
188 i roku, z którego opłata alienacyjna nie
została pobraną, to wydział bypoteczuy, r e
gulując hypotekę, powinien dopilnować po
brania opłaty; jeżeli wniesiony zostaje do
hypoteki wyrok, przyznający prawo własności
na podstawie aktu sporządzonego pó dniu 1
(13) Lipca 1884 roku, to wydział hypoteczny
obowiązany jest sprawdzić, czy opłata aliena
cyjna z rzeczonego aktu została pobraną,
a w razie niepobrania jej dopilnować poboru.
Toż samo winno mieć miejsce w razie wnie
sienia do hypoteki jakiego bądź innego ąktu
stanowiącego ty tu ł własności.

Lecz jeżeli powyż wymienione ak ty opie
rają się na aktach prywatnych, (rozumie się
z czasów, gdy one miały moc prawną) to
kwestya staje się więcej skomplikowaną,
albowiem powstaje obawa, czy ak t prywatny
nie został zmownie antydatowany w celu
obejścia opłaty alienacyjnej. Jeżeli ak t p ry
watny ma datę pewną podług przepisów art.
1328 Kod. Cyw., 476 i 477 Ust. Post. Cyw.
i data ta poprzedza dzień 1 (13) Lipca 1884
roku, to nie może być mowy o poborze opłaty
alienacyjnej; lecz jeżeli data, choć wcześniej
sza, nie jest pewną, to nie można uważać jej

za obowiązującą dla skarbu i opłata aliena-
cyjna w takich wypadkach ulega poborowi.

Jeżeli wyżej wspomnione akty opieralą
się na umowach ustnych, (o ile rozumie się
umowy te są ważne) i na przyznaniach stron,
to pobór opłaty alienacyjnej zależy od tego,
czy o owych umowach ustnych . przyzna-
niach jest mowa w aktach piśmiennych mają- ,
cych datę-pewna, poprzedzającą dzień 1 (13)
Lipca 18^4 roku lub nie. "W razie rozwiąza
nia pytania twierdząco oplata alienacyjna nie
należy się, z pow^odu ustalenia, iż pi'zejście
własrości poorzedziło dzień 1 (13) Lipca
1881 roku, w przeciwnym zaś razio opłata
powinna być pobraną z zasad, powyżej, co do
aktów prywatnych wypowiedzianych.

Jeżeli nakoniec wyżej wspomnione akty
opierają się na przedawnieniu nabywczem,
to nie może być mowy o poborze opłaty alie
nacyjnej i ona bezwarunkowo me naieży się,
Przedawnienie

1 (!3) Lipca 1884 roku, to opłata alienacyjna
nie należy się dla tego, ze dla utrzymującego
się początek własności odnosi się do czasu,
który poprzedza wprowadzenie opłaty alie-
nacyjoei. Toż samo ma miejsce, jeżeli przy
własności utrzymał się nabywca praw spad
kowych, którego nabycie poprzedza dzień 1
(13) Lipca 1884 roku.

Jeżeli osoDa, która utrzymała się przy
własności, nie jest spadkobiercą, lecz nabyła
prawa spadkowe po d. 1 (13) 1884 roku,
albo też po tymże dniu nabyła prawa współ
własności, to od niej należy się opłata aliena
cyjna w całości tak, jak gdyby nabyła wła
sność w chwili nabycia praw

t) zdania prawników w tym przedmiocie,
d) praktyki sądowój.
Należy pizyjść do stanowczego wniosku, że

rzeczona danina była rzeczywiście dziesięciną, zmie
nioną tylko, pod wpływem środków prawodawczych
i wskazówek doświadczenia, a ponieważ na zasadz’ e
art. 1 postanowienia byłego komitetu urządzającego
z dnia 17 (29) Września 1866 roku (Dziennik pra w
tom L X V I): „cały pobór w ogóle dziesięciny, pobie
rany na rzecz skarbu'’ został uchylony, to należy
uznać, że meszne ustanowione przez Warszyckiego,
także z mocy tego prawa uchylone zostało;

12" że innego tłumaczenia tego ostatniego
prawa, a mianowicie takiego, jakiego trzyma się
piokuratorya w skardze apelacyaej, t.

Skutkiem tego dłużnik
nie jest odpowiedzialny za straty, jakie wierzyciel
mógł ponieść przed wezwaniem.

Wyrok kassacyjny w ukazie z d. 22 Listopada
1888 roku w skutek skargi Stanisława Niedźwiedz-
kiego i Eugeniusza Werdie na wyrok Izby z dnia 16
(27) Listopada i 19 Listopada (1 Grudnia) 1882 r.
Nr. 76/82 Ap. HI.

Art. 1286, 1356 K. C.
4. Z przepisów tych nie wyDika, iżby oddanie

w posiadanie dłużnika, nieruchomości zastawnej,
ustanawiało domniemanie prawne o zrzeczeniu się
zastawu.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 30 Listo
pada 1888 roku w skutek skargi Jana i Karoliny
Wagnerów na wyrok Izby z d. 27 Maja (8 Czerwca)
roku wyr. Nr. 570/85 Ap. III.

A rt. 1289, 1291 K. C.
5. Potrącenie wzajemnych długów między

dwiema osobami, z których jedna uznaną Została za
upadłą, nie może mieć miejsca, jeżeli z chwilą ogło
szenia upadłości, termin zapłaty długu upadłego
jeszcze nie nastąpił.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 30 Wrze
śnia 1888 r. w skutek skargi syndyka H. Limprech-
ta na wyrok Izby z dnia 6 (18) Marca 1888 roku
Nr. 382/85 Ap. I I I G. S, Nr. 52/88.

Uznanie
zaś takie przez Izbę nie może powodować kassacyi,
gdy ostateczny jój wniosek przy wyrokowaniu oka
zuje się zasadnym.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 4 Kwietnia
1888 roku w skutek skargi Karola Bogdaszewskiego
na wyrok Izby z dnia 30 Stycznia (11 Lutego)
1886 roku. Nr. 914/84 Ap. III.

9. Oddanie kluczy odbieralnika w gorzelni
nabywcy okowity zasłania przedawcę od odpowie
dzialności za niewydanie okowity, gdy nabywco za
niedba ją zabrać bez względu na trzykrotne o to
wezwania, a ta sprzedaną została przez licytacyę na
żądanie wierzyciela.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 30 Listo
pada 188C roku w skutek sl argi Abusia Grolafedera
na worok Izby z dnia 7 (19) Stycznia, 20 Stycznia
(1 Lutego 1888 w sprawie Nr. 666 Ap. III 83.

A rt. 1955 K. C.
10. Chociaż przepis ten dozwala dowo

dzić badaniem świadków przyjęcia i wykonania
pełnomocr .ctwa, to jednak z tern domniemanym, iż
samo ^istnienie pełnomocnictwa jest dowiedzione,
przy uwzględnieniu, iżby summa dochodzona nie
przewyższała 150 fr. czyli 36 rub. gdy to pełnomocni
ctwo wydane i wykonane było przed wprowadzeniem
nowego sądownictwa.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 30 Marca

188o roku w skutek skargi W asila Leuczuka na
wyrok Izby z dnia 2 (14) Stycznia 1886 r. Nr. 734/84
Ap. II Gr. S. Nr. 50/88.

A rt. 2236 K. C.
11. Przepis ton oanosi się i do dzierżaw wie

czystych i dla tego na mocy przedawnienia prawa
własności, na takich warunkach posiadanej osady
nabyć nie można.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 18 Paź
dziernika 1888 roku w sprawie ze skargi hr. Potu-
lickich na wyrok Izby z dnia 25 Kwietnia (7 Maja)
1886 roku w sprawie Nr. 52/85 Ap. I.

B) Z prawa hypotecznego.

A rt 7 Prawa o hypotekach i przywilejach z r. 1825,
12. Przywilej ustanowiony tym przepisem

Powództwo wznowione, dla którego zapi-
8ane zostało ostrzeżenie hypoteczne z wyroku illa-
cyjnego przed wprowadzeniem nowej ustawy, po wnie
sieniu skargi powodowej, która powinna być wnie
siona podług ustawy z roku 1864 o wykreślenie rze
czonego ostrzeżenia, nie ocala skutków tego ostrze
żenia.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 12 Listo
pada 1888 roku wskutek skargi Teodora Jaworni
ckiego na wyrok Izby z dnia 22 Stycznia (3 Lutego)
1887 roku. Nr. 523/86 Ap. III .

t y Z Ustawy postępowania sądowo-cy wilnego.
A rt. 257. '

17. Jeśli żądanie w skardze kassacyjnej nie
2gadza się z zasadami w niej przytoczonemi, to Se-
flat kieruje się temi zasadami, zamiast rozpoznawa
n a skargi, podług żądania niejasnego.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 11 Stycznia
1888 roku wskutek skarg Konstantego Łączyńskie-

i Magistratu miasta Warszawy na wyrok Izby
* dnia 14/26 Października 1883 roku. Nr, 638/81
V I.

Art. 339 U.
18. Niewyjaśnienie w motywach, dla czego

Izba nie uznała za możliwe ocenić zasadności przy
uczonych przez pozwanego dowodzeń, iż wykreślony
wpis hypoteczny względem tego, że właściciel ma
jątku obowiązany jest dawać mieszkanie bezpłatne
dla dawnego sądu pokoju tykocińskiego, nie powinien
być przywrócony, powoduje kassacyę.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 18 Lutego
j 1888 roku w sprawie ze skargi Zofii Raben na wy-
] rok Izby z dnia 8/20 Stycznia 1886 roku. Nr. 388/84

Ap. I.
19. Izba przy rozpoznaniu mocy i znaczenia

złożonych przy sprawie aktów może wyprowadzić
wnioski bezpośrednio płynące z tych aktów, chociaż
by i nie były one przytaczane przez strony.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 18 Lutego
1888 roku w sprawie ze skargi Maksymiliana i Jó
zefa Baumritterów na wyrok Izby z dnia 28 Lutego
(12 Marca) 1886 roku. Nr. 329/83 Ap. I.

20. Powołanie się na motywa wyroku sądu
okręgowego i domniemania uznane za usprawiedli
wione, nie może powodować kassacyi wyroku (art.
711 U.).

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 1 Marca
1888 roku wskutek skargi Władysława Krajewskie
go na wyrok Izby z dnia 19 Września (1 Paździer
nika) 1885 roku w sprawie Nr. 180/85 Ap. II. -SK®

21. Nierozpoznanie w wyroku zarzutu strony,
iż jej należy się wynagrodzenie za to, że przeciwnik
korzystał przez pewien czas z inwentarza, mieszka
nia etc. folwarku, którego sprzedaż przyrzeczoną,
lecz niedotrzymaną była, jest powodem kassacyi (art.
711 U.).

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 7 Paździer
nika 1888 roku wskutek skargi małżonków Zieliń
skich na wyrok Izby z dnia 8/20 Maja 1886 roku.
Nr. 95/85 Ap. I I „Gr. S.” Nr. 2/89.

22. Powołanie się Izby na akt notaryalny,
którego w aktach nie było, oraz nieprzytoczenie z ja
kich danych w sprawie Izba ustaliła treść tego aktu,
stanowi powód kassacyi.

Wyroki w ukazach: 1) z dnia 30 Marca 1888 ro
ku wskutek skargi Grdala Weinberga na wyrok Izby
z dnia 5/17 i 9/21 Listopada 1885 roku. Nr. 152/83

! Ap. I I I oraz 2) z dnia 28 Kwietnia 1888 wskutek
skargi Eleonory Ulanowskiej na wyrok Izby z dnia
21 Lutego (5 Marca) 1885 roku. Nr. 189/82 Ap.
III.

Art. 366 U.
23. Przytaczane okoliczności przez jedną stro

nę, niezaprzeczone przez drugą stronę, zasadnie Izba
uznała za dowiedzione.

Wyrok kassacyjny w ukazie z dnia 27 Lutego
1888 roku wskutek skargi Stanisława Bagińskiego
i Aleksandra Minkiewicza na wyrok Izby z dnia 19
Lutego (3 Marca) 1885 roku w sprawie Nr. 523/84
J . II.

Art. 409 U.
24. Przytoczenie o zgubieniu wekslu, pocho

dzące od samego powoda, nie może stanowić dowo
du, o jakim mówi ust, 2 art. 409 U. i przy braku in

— 558 ' ! —

nych dowodów, izba więc zasadnie odmówiła bada
nia świadków np istnienie i treść zgubionego przez
powoda podług jego twierdzenia wekslu.

I I I G. S. Nr. 51/88.

A rt. 681 U.
28. Gdy w sprawie kassacyjnój nastąpi wstrzy

manie z powodu zgonu strony, po upływie 3 lat bez
dalszego działania, sprawa kassacyjna ulega umo
rzeniu.

Wyrok w ukazie z dnia 23 G rudnia 1888 roku
w skutek skargi Władysława Kosmana na wyrok
Izby Sądowej z d n a 16 (28) Listopada 1804 roku
w spraw- Nr. 71/83 Ap. III.

Art. 705 U,
29. Postanowienia incydentalne w ciągu po

stępowania sprawy zapadłe, nie wiążą sądu przy
wydawaniu wyroku stanowczego.

W yrok kassacyjny w ukazie z dnia 27 Lutego
1888 roku w skutek skargi Gerzona Igelfelda na

wyiok Izby z dnia 16 (28), 19 (31) Maroa 1805 r.